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Marszałek Sejmu p. Rataj po dwudmowym- 
pobycie w Warszawie wyjechał ponownie na 
wieś, skąd powrócić ma jeszcze w ciągu bieżą
cego tygodnią. Wniosek poselski o zwołanie 
sesji nadzwyczajnej nie został dotychczas wy
słany z kancelarji Sejmu.

Jak się dowiadujemy wniosek ten złożony 
ma być podobno dziś w poniedziałek 28. bm. 
w kancelarji cywilnej p. Prezydenta Rzplitej, 
tak, by sesja mogła być zwołaną około 
15 września. *

Doraźny sąd okręgowy przy 11 pułku pie
choty rozważał stronę Edwarda Keniga i WTład; 
Banajkisa, oskarżonych o należenie do tajnej 
organizacji komunistycznej. Sąd skazał Banaj
kisa na śmierć. Keniga na dożywotne ciężkie 
więzienie. Banajkis odmówił złożenia Prezyden
towi podania o ułaskawienia,

Z Nowego Jorku donoszą: Na południe 
od Acaponeta w Meksyku, bandyci napadli na 
pociąg pospieszny kolei Southern Pacific, przy- 
czem zabili jedną osobę i zranili 15. Konsul 
amerykański Mazatlan zwrócił się w tej spra
wie natychmiast do władz meksykańskich.
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Rok VII

Niemcy w walce o swe 
dawne kolonje.

Na marginesie kwestji przeludnienia 

Niemiec.

Rozpatrując z punktu czysto naukowego’ 
bez żadnych uprzedzeń politycznych kwestję 
przeludnienia Niemiec, dojść trzeba do wniosku, 
źe mimo wszystko jest ona dla Niemców bo- 
lączką natury ekonomiczno-soojalnej. Nic 
więc dziwnego, że oczy polityków niemieckich 
zwracają się coraz więcej ku dalekim lądom, bę*  
dącym przed wojną kopciuszkiem wychodźtwa 

niemieckiego. .
Ilość obywateli Rzeszy, zamieszkujących 

wszystkie jej kolonje, nie przekraczała bowiem 
wówczas 30.000,’przeważająca większość emi
grantów osiadała w państwach Ameryki Pół
nocnej, i południowej, lub w posiadłościach za

morskich Anglji i Francji, .
Dziś warunki wychodźtwa z jednej strony, 

stosunki polityczno-gospodarcze w tych krajach 

z drugiej strony uległy bardzo daleko idącym 
zamianom, b  wędrowić z b  Ocean dla zarobku 
musi od 60 do 100 tysięcy Niemców rocznie

Ogólna powierzchnia dawnych posiadłości 
niemieckich wynosiła przeszło 12 i pół miljona 
kilometrów ^kwadratowych zamieszkałych 
przez 12.603.000 ludności. Najintensywniej 
była eksploatowana Afryka zachodnia zamie- 

szkałała przez 21.000 Niemców.

Wszystkie te dawne kolonje niemieckie, dla 
rozwoju i podniesienia ich wartości ekonomi
cznej, wymagały długich lat pracy, znacznego 
wysiłku energji i poważnych inwestyoyj fi
nansowych. Twardy ży  wot pioniera nie uśmie
chał się emigrantowi niemieckiemu, wołał on 
wędrować tam, gdzie położone już zostały przez 
innych podwaliny technicznego i kulturalnego, 

chociażby skromnego, bytu.

A przecież taka kolonja wschodnio-afry- 
kańska o powierzchni 95.000 kilom, kw. po
siada wysoko położone, obszerne przestrzenie 
o nader łagodnym klimacie, gwarantującym 
pomyślne warunki istnienia. Kraj ten większy 
od państwa niemieckiego, mógłby z łatwością 
i suto wyżywić  kilka miljonów europejczyków.

Prowincje zachodnio-afrykańskie (835.000 ki
lometrów kw.) już mniej odpowiadające wyma
ganiom higieny, nadają się jednak doskonale do 
hodowli bydła i plantacji bawełny. Słowem  
wielu miljonom ludzi, zwyciężonym w coraz 
bardziej uporczywszej i trudniejszej walce 
o byt, toczącej się dzisiaj w Niemczech, utwo
rzyłyby się nowe możliwości produktywnej 
i wcale zyskownej pracy.

Zdają sobie z tego dokładnie sprawę ber
lińscy mężowie stanu, mobilizujący wszystkie 
argumenty, stosunki i polityczne wpływy w 
przewidywaniu oczekujący ich walki dyplo
matycznej o zwrot pewnej części kolonij.

Zagadnienie to nie jest bowiem łatwe do 
rozwiązania, ponieważ zazębiają się o nie liczne, 
a drażliwe rywalizacje międzynarodowe, ści
ślej mówiąc międzyaljanckie. Kolonjami te- 
mi administrują obecnie, w myśl postanowień 
Traktatu Wersalskiego, Anglja, Francja i Ja- 
ponja. Państwa te musiałyby mandaty swoje 

dobrowolnie złożyć.

O ile dzienniki paryskie i londyńskie od 
czasu do czasu poruszają tę kwestję, przygoto- 
w ;ąc opinię publiczną na podobną ewentual- 
n ć, — zastanawiają się równocześnie nad spra

ną rekompensaty, słusznie należący się za ten 

akt rezygnacji. Kto komu i w jakiej postaci 
odszkodowanie wypłaci — oto pytanie, na któ

re dziś ciężko odpowiedzieć.

Nie należy przytem  zapominać, źe w wszyst
kich transakcjach, dotyczących podziału tery- 
torjówkolonjalnych, zdecydowane są brać czyn
ny, nie jak poprzednio bierny udział również 
Włochy, w jeszcze silniejszym od Niemiec 
stopniu cierpiące na przeludnienie. Stanowi
sko zajęte swego czasu przez Mussoliniego w 
sprawie Marokka, nie może pozostawiać żadnych 
w tej mierze wątpliwości.

Jest rzeczą oczywistą, źe z chwilą kiedy 
mocarstwa Ententy zasadniczo zdecydowane 
zostaną w tych iub innych rozmiarach zadość
uczynić pretensjom  Berlina, wyjście z tej draż
liwej sytuacji się znajdzie. Buchalterja dyplo

Krótkie wiadomości telegraficzne.

Ojciec św. Pius XI.
Rzym. Utworzony tu został w ubiegłych 

dniach komitet pod przewodnictwem kardynała 

Medjolanu Locatelliego i msgr. Dominioni w 

celu przygotowania uroczystości z okazji przy

padającego w roku 1929 50 letniego jubileuszu 

kapłaństwa, Ojca św. Piusa XI.

Katast ofa kolejowa pod górą Mont Blanc.

Paryż. „Matm“ opisuje nieszczęście kole
jowe pod Chamonix: Według wiadomości 
z miejsca nieszczęścia padło ofiarą katastrofy 
50 osób, 20 z nich jest zabitych. Wśród zabi
tych znajduje się 10 kobiet. Lokomotywa i je
den z wagonów wyskoczyły w pobliżu wiaduk
tu z szyn i stoczyły się z wielkim łoskotem 
w dół. Dzięki przytomności umysłu jednego 
z pasażerów, który znajdował się w następnym  
wagonie i wczas ściągnął hamulec, wagon ten 
pozostał na szynach. Palacz, który podczas 
wywrócenia się lokomotywy, wyrzucany został 
ze swego stanowiska, nie odniósł żadnych ran. 
Pociąg wykoleił się wczoraj po południu 

o 3 godzinie.

Album Braci Strzelców na Pc morzu dla

Pana Prezydenta Rzeczyposplitej

Na pamiątkę II Wszechpolskiego Kongresu 
Bractw Strzeleckich, jaki odbył się niedawno 
w Gi iądzu, wyjdzie staraniem Zarządu 
Okręgowego „Księga Pamiątkowa Kongresu 
z Albumem Braci Strzelców na Pomorzu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, który był 
protektorem Kongresu otrzyma jeden egzem
plarz honorowy Księgi pamiątkowej, która prócz

matyczna zdołała w ostatnich czasach uporać 
się z zawilszemi zadaniami rachunkowości po
lityczno-gospodarczej, nie narażając zbytnio na 
szwank równowagi hyansowej, będącej niezbę
dnym warunkiem upragnionego powszechnie 

pokoju.

Polska zaś nie ma bynajmniej zaniaru 
przeszkadzać Niemcom w ich dążeniach do 
zdobycia pewnych terenów kolonizacyjnych 
w Afryce, spodziewając się, że wtedy niemie
cki .Drang nach Osten*  osłabnie i zjawią się 
pomyślne warunki bliższego pożycia obu 

narodów.

Sowiet moskiewski postanowił przemianować 

jedną z ulic na Sacco i Vanzettiego.
*

Na podwórzu swego domu w Janowie Lu
belskim został zamordowany, będący w stanie 
nietrzeźwym 42-letni Józef Potocki. Sprawczy
nią mordu dokonanego za pomocą 3 uderzeń 
siekierą w głowę jest żona zabitego Sabina Po
tocka, która też została aresztowana. Przy

czyną zbrodni niesnaski rodzinne.
*

Jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca nastą
pi wymiana więźniów pomiędzy Polską a Rosją 
sowiecką i Litwą. Ze strony Polskiej wymie
nionych ma być 9 więźniów komunistów i ze 

strony Rosji — 32 Polaków.

Ze strony Litwy do wymiany zgłoszono 
7 więźniów, a ze strony Polski — pięciu. Spra
wa wymiany więźniów z Litwą wiąźe się ze 
ścisłem sprawdzaniem personalji więźniów, 
gdyż podczas poprzedniej wymiany Litwini przy

dzielili nam więźniów... kryminalnych.

Załatwianie sprawy jest w toku.

50 lat kapłanem?
W związku z tern, komitet postanowił za

jąć się zbudowaniem nowego ołtarza w koście
le San Carlo w Rzymie, w którym ówczesny 
ksiądz Achilles Ratti poraź pierwszy odprawił 

Mszę św.
Kościół San Carlo jako świątynia Lombar

dów ma dla Ojca św. szczególne znaczenie.

tego rozesłana będzie różnym dygnitarzom 

na Pomorzu.
Wzywa się więc wszystkich tych Braci, 

którzy nie spełnili jeszcze swego obowiązku, 
względem powyższego wydawnictwa, aby naj
później do dnia 4 września br. nadesłali swoje 
fotogrografje i życiorys do redakcji „Księ
gi Pamiątkowej“ w Grudziądzu, ul. Ko
ściuszki 17. Na koszty kliszy itp. wysłać trze
ba 9 zł. na Komunalny Bank  Powiatowy w  Gru
dziądzu. Kto zagubił formularz, temu wydawni
ctwo, prześle nowy, potrzebuje tylko napisać.

W ostatniej chwili apeluje się więc do 
wszyskich Braci, aby bez zwłoki załatwili tę 

sprawę.

Lot dokoła świata.

Nowy Jork. Dwaj lotnicy amerykańscy 
William Brock i Edward Shlee wyruszyli do 
Old Orchard (Maine). Jest to pierwszy etap ich 
lotu do Nowej Fundlandji, skąd rozpoczną w so
botę lot dookoła świata. Droga prowadzi ich 
początkowo przez ocean Atlantycki do Londynu.

Wycofanie 20-złotowych banknotów.

Bank Polski —  zgodnie z art. 49 statutu —  
— przystępuje z dniem, 1 września 1927 r. do 
wycofania z obiegu 20 zlotowych biletów ban.



kow ych z datą 28 lutego  1919 r. i 15 lipca 1924  
r., oraz 10 zlotow ych biletów  bankow ych z da
tą 28 lutego 1919 r. i 15 lipca 1924 r. B ilety te  
będą praw nym środkiem płatniczym do 29 lu
tego 1928 r. O d 1 m arca  1928  r. do 31 stycznia  
1929 r. będą pyzyjm ow ane do w ym iany przez  
oddziały B anku Polskiego i Polską K asę R zą
dow ą w G dańsku; po upływ ie tego term inu, 
w ym ianę załatw iać będzie tylko skarbiec em i
syjny B anku Polskiego w W arszaw ie do 31 
lipca 1929 r. w łącznie, poczem tracą w artość  
pieniężną.

Nieznana u nas galęź przemysłu.
Polski przem ysł futrzany w łaściw ie nie  

istnieje , gdyż w szystkie skórki ze zw ierzyny  
w ędrują do N iem iec, przew ażnie do Lipska, a  
tylko znikom a część w yrobionych  futer pow ra
ca'do nas po cenach w ygórow anych.

* Surow ca w yrabiać nie  um iem y, to też  w szel
kie próby zam knięcia w yw ozu zagranicę m u- 
siały zaw ieźć. Z tej przyczyny pierw szym  
krokiem  do rozw oju naszego przem ysłu futrza
nego, m usi być jaknajszersze rozpow szechnie
nie um iejętności przerobu surow ca, bo te sekre
ty trzym a dotychczas niepodzielnie Lipsk; ka- 
żd^ niefachow iec znając te przepisy i recepty  
m oże z łatw ością po jednej próbie w ypraw iać  
i barw ić system em  lipskim skórki ze zw ierzy 
ny, oraz  ow cze, kozie, kocie, psie i produkow ać  
bę dzie tow ar pierw szorzędny, co już zostało  
spraw dzone. Stw orzyć  to  m oże olbrzym ią ilość  
w arsztatów pracy i to nietylko w ośrodkach  
w ielkom iejskich i m iasteczkach, ale na w si, 
gdzie w okolicy  zakup skór jest m ożliw y, a to  
tem bardziej, że do założenia takiej pracow ni 
w ystarczy pareset złotych i jeden pokój. K to  
chce obznajm ić się z tym  fachem , m oże m ieć 
przesłane za zw rotem  kosztu przepisy i recep, 
ty , zw racając się listow nie do Spółdzielni R ol
niczo-H andlow ej w Łukow ie, w ojew ództw o 
Lubelskie.

Awantura faszystów w Czechosłowacji.
Praga. W  zw iązku z sensacyjną aferą fa

szystow ską urzędow y kom unikat stw ierdza, że  
radcy V orelow i nie zostały skradzione żadne  
akta w spraw ie generała G ajdy. Stw ierdzono, 
że uczestnicy napadu na m ieszkanie radcy V o- 
rela są członkam i organizacji faszystow skiej. 
Przez cały dzień przesłuchiw ano w urzędzie 
policyjnym byłego generała G ajdę. D om jego  
strzeżony jest przez  policję. W ieczorem  faszy 
ści usiłow ali dem onstrow ać przed dom em , zo
stali jednak rozproszeni przez policję.

Pożar miasteczka.

Przem yśl. D onoszą tu z D ubiecka, położo
nego pod Przem yślem , iż m iasteczko to uległo  
katastrofalnem u pożarow i. N a krótko przed  
12-tą w nocy w jednym z dom ów , położonym  
przy rynku z nieustalonej dotąd  przyczyny w y 
buchł pożar. R ozszerzył się on z niebyw ałą  
szybkością tak, że zaw ezw ana m iejscow a straż  
ogniow a oraz przybyłe z okolicy straże nie 
zdołały zapobiec katastrofie. D opiero o godz. 
9 rano pożar, straw iw szy kilkadziesiąt dom ów  
został zlokalizow any.

Prezes Pom. Tow. Rolniczego uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi.

O negdaj uległ nieszczęśliw em u w ypadkow i 
prezes Pom orskiego Tow arzystw a R olniczego,

{jfiłość i 0um a
N ow ela Pawła Morgana.

(Przekład z angielskiego)

Liczyła z początku na to , że ciotka w eźm ie 
ją do siebie; m ogła przyjąć tę ofiarę bez upoko 
rzenia od jedynej siostry ojcy, tem bardziej, że  
hrabina m iała pew ną słabość dla  pięknej siostrze
nicy i postanow iła zaopiekow ać się nią ułożyw 
szy sobie tylko, że m usi w przód nagiąć hardą  
dziewczynę i zm usić ją do uległości W  obec
nych okolicznościach nie m ogła jednak w ykonać  
sw ego zam iaru, Zaproszona na w ieś do przyja
ciółki, w ynajęła na pół roku sw ój dom w Lon 
dynie, zim ę zaś spędzić m iała u zam ężnej córki 
w N icei, lady M argarety M eddow es, z którą A li
cja w nieszczególnych była stosunkach. Przez  
dw a lata w alczyły na balach o palm ę piękności; 
A licja zw yciężyła i nieraz dała uczuć kuzynce 
sw oją w yższość.

Przez chw ilę hrabina R aven nam yślała się, 
czyby nie pojechać z siostrzenicą nad m orze, do  
jakiego cichego ustronia, gdzie spędziłyby czas  
żałoby, czekając, aż ludzie  zapom ną o  postępkach  
jej ojca; teraz jednakże po takim czynie sam o
w oli ze strony A licji, nie chciała pośw ięcać dla  
niej przyjem nych planów podróży.

B iedne osierocone dziew czę było zupełnie  
przygnębione i niezdolne m yśleć o przeszłości.

—  C zy nic nie ocalało dla m nie z rozbicia?  
—  w kilka dni później zapytała ciotki.

w łaściciel m ajątku Łysom icep. D onim irski,któ
ry spadł z konia podczas przejażdżki i potłukł 
się dotkliw ie, przyczem doznał w strząśnienia  
m ózgu. P. D onim irski ostatnio był w ysuw any  
w  pogłoskach jako  kandydat na stanow isko  w o
jew ody pom orskiego.

Wycieczka na Targi Wschodnie.
Izba Przem ysłow o-H andlow a w  G rudziądzu  

pragnie urządzić w ycieczkę do Lw ow a w cza
sie trw ania Targów  W schodnich (4 do 15 w rze
śnia). W edług otrzym anych od Zarządu Tar
gów w iadom ości zapow iadają się one  korzystnie  
z pow odu znacznego udziału pow ażnych firm  
przem ysłow ych. Zw iązek  Tow arzystw  K upiec
kich na Pom orzu zw raca się przeto z apelem  
do kupiectw a pom orskiego, aby skorzystało z 
nadającej się okazji i w zięło  udział w  w ycieczce.  
Zgłoszenia kierow ać należy do Izby Przem y 
słow o-H andlow ej w  G rudziądzu. Zniżka kolejo
w a dla zw iedzających Targi W schodnie w y
nosi 66 procent.

Okropna katastrofa kolejowa.
Londyn. N a linji kolejow ej Londyn —  D eal 

zdarzyła się w ielka katastrofa. W  pół godziny  
po w yruszeniu  z Londynu pociąg osobow y w y 
koleił się, przyczem w agony runęły z w yso 
kiego nasypu. W skutek katastrofy 12 osób  
zginęło, a 20  jest ciężko rannych, 30 osób odnio
sło obrażenia lżejsze. W śród ciężko rannych  
kilka osób dogoryw a. Zarządzone śledztw o nie 
ustaliło dotąd przyczyny katastrofy.

D otychczas liczba ofiar katastrofy kolejow ej 
w zrosła do 15.

Odjazd dzieci z Westfalji
D yrekcja Zw iązku O brony K resów  Zacho

dnich podaje w szystkim zainteresow anym do  
w iadom ości, że odjazd pierw szego transportu  
dzieci w estfalskich przybyłego do Polski 26  
lipca następuje dnia 2 w rześnia pociągiem  nad 
zw yczajnym odchodzącym z Poznania o godz. 
19,20. W szyscy krew ni, u  których dzieci prze
byw ają, w inni dostarczyć je punktualnie do  
Poznania w dniu odjazdu południow ym i pocią
gam i— a  nie  — w  przeddzień, gdyż  noclegi przy 
gotow ane nie będą.

D zieci w inny się na dw orcu w  Poznaniu  
zgłosić  do  dyżurujących urzędników  Z. O . K . Z. 
zapew niających im posiłek i opiekę do  odjazdu.

Pociąg nadzw yczajny będzie przystawał po  
drodze tylko na następujących przystankach.

B uk  19,23  O palenica  20,05  N ow y  Tom yśl 20.30  
Zbąszyń 20,50 w yjazd z Żbąszynia 21,20.

D zieci znajdujące się w pobliżu tych sta- 
cyj m ogą przyłączyć się do transportu po dro 
dze. U w iadom ienia krew nych  oraz upow ażnie
nia do odbioru  przy kasie biletow ej na dw orcu  
bezpłatnego biletu na przejazd do Poznania ro  
zesłała D yrekcja Z. O . K . Z. w edług  listy ogól
nego transportu dostarczonej przez polskie or
ganizacje w W estfalji.

Pierosza titystaaia Prac Uczsioosliich 
w CHEŁMNIE.

Poniżej podajem y spis sędziów W ystaw y o- 
raz nazw iska uczniów , nagrodzonych na W ysta
w ie W  przyszłym num erze zam ieścirpy spraw o
zdanie ze zjazdu K at. M łodzieży Polskiej w  
C hełm nie, który odbył się w zw iązku z zam knię 
ciem W ystaw y.

—  Jeżeli pozostanie ci jaka m aleńka sum ka, 
to zaw dzięczać ją będziesz w spaniałom yślności 
tw ego kuzyna, Sir Edw arda —  odrzekla nielito- 
ściwa hrabina.

Jeden jeszcze cios czekał A licję, najboleśniej
szy dla jej dum y.

—  Jak na teraz, m oja kochana, w idzę jedno  
tylko m iejsce, w którem m ogłabyś spędzić czas 
żałoby i żyć w odosobnieniu od św iata. Tw oja 
ciotka, pani C arrington, kilkakrotnie pisała bar
dzo serdecznie, ofiarując ci sw ój dom  i zapew nia
jąc, że będzie się starała uprzyjem nić ci w nim  
pobyt. Sądzę, że w obecnych okolicznościach 
pow innaś z w dzięcznością przyjąć to zaproszenie; 
n ic lepszego  nie m oże ci się trafić. D obrow olnie 
odrzuciłaś w ysokie stanow isko, m usisz w ięc teraz  
poprzestać na niższem . Za rok będziesz m ogła 
zam ieszkać ze m ną w Londynie.

Panna W orthington zbladła, spełniło się to  
czego się najw ięcej lękała, nie oszczędzono jej 
ostatniego upokorzenia,

A licja od dziecka w ychow ana była w pogar
dzie dla stanu rzem ieślniczego; podług pojęć pa
nujących w jej sferze, byli to ludzie potrzebni i 
użyteczni, ale nieskończenie od niej niżsi. W ia
dom ość, że jej m atka pochodziła z tego sthnu, 
boleśnie ubodła dum ę pięknej patrycjuszki, sto
kroć boleśniejszem jednak było przekonanie, że  
kiedy w szyscy ją opuścili, tylko pogardzana ro
dzina m atki w yciągnęła do niej dłoń przyjazną.

—  M asz słuszność, ciotko M ałgorzato —  
rzekła kryjąc cierpienie pod m aską chłodu i obo 
jętności —  przyjm ę zaproszenie pani C arrington. 
Jest to tem szlachetniej z ich strony, że nigdy  
żadnej od nasunie doznali grzeczności, uczynili

Zespól Sędziów Nadwiślańskiej 
Wystawy Prae Uczniów Bzemie- 

ólniezych na Pomorzu 
w Chełmnie.

I. Ślusarstwo.
1. Ebłow ski Stanisław , m istrz ślusarski — C heł

m no, 2. Szulc W acław , m istrz ślusarski — G rudziądz, 
K opernika 5, 3. W acław ski, m istrz  ślusarski— G rudziądz, 
K w iatow a.

II. Kowalstwo.
1. G reizer, m istrz kow alski —  M ałe C zyste, pow . 

chełm iński, 2. O sm ański, m istrz kow alski — Toruń, Pod- 
m urna 32, 3. B ukow ski, m istrz kow alski —  C hełm no.

111. Stolarstwo.
1. D em andt A nastazy, m istrz stolarski —  C hełm no, 

2. W acław ski A ntoni, m istrz stolarski — G rudziądz  
C hełm ińska 8, 3. Pahlke Jan, m istrz stolarski — G ru  
dziądz Lipow a 41.

IV. Kołodziej st wo.
1. Piątkow ski Feliks, m istrz kołodziejski — B rzo 

zow o, pow . chełm iński, 2. Skalski Leon, m istrz  kołodziej
ski —  Toruń, Prosta 22, 3. G w izdalski, m istrz kołodziej
ski, G rudziądz, W ybickiego 44.

V. Bednarstwo.
2. B inkow ski Juljan, m istrz bednarski —  C hełm no, 

Poprzeczna, 2. W acław ski A ntoni, m istrz stolarski —  
G rudziądz, C hełm ińska 8, 3, Pahlke Jan, m istrz stolar
ski —  G rudziądz, Lipow a, 41.

VI. Malarstwo.
3. R udnicki L., m istrz m alarski — C hełm no, ul. 

Trzeciego M aja, 2. Lesiński Feliks, m istrz m alarski —  
G rudziądz, K ościuszki 2, 3. B iernacki Zygm unt, m istrz  
m alarski —  Toruń, G rudziądzka 111.

V II. Fotografstwo.
1. Poznański Ludw ik, m istrz fotograficzny, G ru 

dziądz, R ynek, 2. Lem ański Florjan, m istrz  fotograficzny, 
—  C hełm no.

V III. Modniarstwo
1. B iszoff Franciszek, Syndyk Izby — G rudziądz, 

2. Szeflerow a C hełm no.

IX. Tapicerstwoi siodlarstwo.
1. W acław ski, m istrz siodlarski — C hełm no, 2. 

H ejka, m istrz siodlarski — Lubaw a, 3. W ykrzykow ski 
A ntoni, m istrz siodlarski — Toruń, Prosta 11  [13.

X. Krawiectwo
2. Zieliński Szczepan, m istrz  kraw iecki —  C hełm no, 

2. R ost Stanisław , m istrz kraw iecki —  G rudziądz, Pań 
ska 4, 3. Pętlinow ski Jan, m istrz kraw iecki — Toruń, 
K opernika 41.

XI. Fantoflarstwo.
3. C ybulla A ntoni, m istrz szew ski — G rudziądz- 

Strzelecka, 2. C ieszyński Jan, m istrz szew ski, G rudziądz.

XII. Fryxjerstwo.
1. R iedel F., m istrz fryzjerski —  C hełm no, R ynek  

9, 2. Szelczyński Fr., m istrz fryzjerski —  G rudziądz, K o
szarow a 11, 3. M ollin, m istrz fryzjerski — G rudziądz, 
Plac 23-go Stycznia.

XIII. Rseźnictwo.
1. R utkow ski Franc., m istrz rzeźnicki — C hełm no, 

K ościuszki 9, 2. Szeczm ański, m istrz rzeźnicki — Toruń- 
Podgórz, G łów na 7, 3. Zw oliński W ładysław , m istrz rze
źnicki —  G rudziądz, R adzyńska 25.

XIV. Piekantwo.
1, R ediger Stan., m istrz piekarski —  C hełm no, R y 

cerska 22, 2. Spychała B azyli, m istrz piekarski — G ru 
dziądz, Forteczna, 3. Jurkiew icz, m istrz piekarsl i — To
ruń, M ostow a 26, 4. K ow alczyk  — G rudziądz, ul. Lipow a

XV. Introligatorstwo.
2, N iem czyk, m istrz drukarski — G rudziądz, 2. 

W iencek, m istrz introligatorski —  Toruń.

XVI. Drukarstwo.
1. N iem czyk, m istrz drukarski — G rudziądz, 2 

B ielicki, m istrz drukarski —  G rudziądz.

Jako przewodniczący poszczególnych 
komisji p. Szczuka Bolesław — Wąbrzeźno 

to zapew ne  przez  litość i w spółczucie,w iedząc, że  
nikogo już nie m am na św iecie. K to w ie, m oże 
w rodzinie m ojej m atki znajdę najlepszych  
przyjaciół..

—  Jesteś niew dzięczną, A licjo —  przerw ała 
hrabina —  w iesz dobrze, że pragnę cię zabrać z 
sobą, ale w tej chw ili nie m ogę. B ez zaproszenia 
nie pojechałabyś na w ieś do pani V ere, praw da?  
W ątpię teź, czy chciałabyś spędzić zim ę w dom u. 
M argarety, dla której nie  byłaś  zbyt słodką. Sko
ro się zastanow isz, sam a przyznasz m i słuszność.

—  O h! naturalnie... D o lady M eddow es za  
nic w św iecie nie pojadę; nie m am  ochoty nara
żać się na tysiące  przykrości i upokorzeń, których  
nie szczędziłaby m i z pew nością.

—  W ielkie to dla ciebie nieszczęcie, źe nie  
um iesz panow ać nad  sobą —  zauw ażyła lady R a
ven. W ięc zgadzasz się na pobyt u państw a  
C arrington?

A licja rozśm iała się z goryczą; nie m ogła w  
tej ćhw ili w ybierać.

—  Zgadzam się; napiszę do  niej, że z w dzięcz
nością przyjm uję jej zaproszenie i jestem  gotow a  
przybyć do nich dziś, jutro, jaknajprędzej —  m ó
w iła z uniesieniem —  radabym w jednej chw ili 
opuścić ten dom , gdzie w szystko przypom ina m i 
przebyte nieszczęścia.

Łzy zaśw ieciły w jej oczach.

—  Pozw ól, że ci dam jedną jeszcze radę, 
m oje dziecko —  rzekła ułagodzona hrabina —  
staraj się zachow ać sw oją niezaw isłość w dom u 
ciotki, daj im uczuć, źe stoisz o w iele w yżej od  
nich i w yrządzasz  im  łaskę  przyjm ując  ich  gościnę.

(C iąg dalszy nastąpi.)



Usta nagrodzonych prac
1. nagroda z podarkiem WojewódzkimVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1 . A le k s y T o p o liń sk i —  u c z e ń  r z e ź n ic k i u  p . J a n a  
F rą c k o w s k ie g o C h e łm n o , 2 . J ó z e f B a r to s iń s k i u c z e ń  
ś lu sa r s k i u  p . E b ło w s k ie g o ; C h e łm n o . 3 . Ig n a c y M o ty -  
le w s k i —  u c z e ń ś lu sa r s k i u  p . H u th a  C h e łm n o 4. Jan 
S z la s  — u c z e ń  k o ło d z ie js k i  u  p . O rlik o w sk ie g o C h e łm n o . 
5 . O lg a D ra p a k ó w n a —  u c z e n ic a m o d m a rs k a  u  p . M o r-  
d a w s k ie j C h e łm n o . 6 . A rtu r G a d z ik o w sk i u c z e ń  s to la rs k i  
u p . D e m a n d ta  C h e łm n o . 7 . J a n  F liz ik o w sk i-u c z e ń  m a 
la r sk i u  p . R e d ig e ra  C h e łm n o . 8 . M a rja n  K o ło d z ie jsk i u -  
c z e ń k ra w ie c k i G a c a  C h e łm n o . 6 . F ra n c isz e k L a c k i  
u c z e ń  s io d l . tą p ie . G u s ta w a  B u ttle ra  C h e łm n o . 1 0 . B e r 
n a rd  J a s iń sk i u c z e ń  f ry z je r sk i Z b le w sk i C h e łm n o . 1 1 . J ó 
z e f D ra p c z y ń s k i u c z e ń  in tro lig a to rs k i M a lin o w sk i C h e ł
m n o . 1 2 . Z y g m u n tC ie m ie le w sk i  u c z e ń  z e c e r sk i  u p . S z c z u k i  
W ą b rz e ź n o . 1 3 B ro n is ła w N ie b o rsk i u c z e ń  k o w a ls k i u . 
p . S o łty s ia k a C h e łm n o . 1 4 . W ła d y s ła w  N o w a k o w s k i l i
c z e ń k o w a ls k i u  p . J ą k a łz  F r . C h e łm n o . 1 5 . J ó z e f W iś 
n ie w s k i u c z e ń  p ie k a r sk i F rą c k o w s k ie g o  C h e łm n o .

1. Nagroda bez podarków
1 . P a w e ł D ą b ro w s k i u c z e ń  k o w a ls k i D ą b ro w s k i  

C h e łm n o . 2 . B e rn a rd  Ć w ik liń sk i u c z e ń  k o w a lsk i  Z im m e r 
m a n n  C h e łm n o . 3 - E d m u n d  K la ra  u c z e ń  r z e ź n ic k i F rą c -  
k o w s k i C h e łm n o . 4 . F ra n c isz e k  K o łp a c k i u c z e ń  m a la r 
s k i  S w ie c ie . 5 . W a le n ty  G a je w s k i u c z e ń k o ło 
d z ie js k i C h e łm n o . 6 . A le k sy W ie rz b ic k i u c z e ń  
s to la r s k i W ild e n h a g e n C h e łm n o . 7 . A le k s y  L a u  u c z e ń  
ś lu s a rs k i H u th F r . C h e łm n o . 8 . K a z im ie rz G a liń s k i u -  
c z e ń  b la c h a r sk i Z a n d e r C h e łm n o . 9 . W o jc ie c h  S to b ie w -  
s k i u c z e ń  ś lu s a r sk i E b ło w sk i C h e łm n o . 1 0 . W e ro n ik a  
S ło w iń s k a  u c z e n ic a m o d n ia r sk a S z c z u p liń s k a C h e łm n o .  
1 1 . J ó z e f  P a w s k i u c z e ń  k ra w ie c k i  S z c z e rb ic k i  W .  C h e łm n o  
1 2 . J ó z e f M ic h a ls k i u c z e ń  z e c e r s k i S z c z u k a W ą b rz e ź n o .  
1 3 . Z y g m u n t W o ź n ie w s k i u c z e ń  ś lu sa r s k i  E b ło w sk i C h e ł
m n o . 1 4 . B o le s ła w  Z a s a d o w s k i u c z e ń  ś lu s a r sk i  H u th  F r .  
C h e łm n o . 1 5 . K o n ra d  S z y m a ń s k i u c z e ń  ś lu s a r s k i L e itr e i-  
te r C h e łm n o . 1 6 . W illi H e in  u c z e ń  k o w a lsk i L e n z C h e ł
m n o . 1 7 . M a k s . B o ro w s k i u c z e ń  s io d la r sk i G lą tte n  i H ą -  
d z lik  C h e łm n o . 1 8 . C z e rw iń s k i L e o n u c z e ń k o w a lsk i  
C z e rw iń s k i C h e łm n o . 1 9 . Z y g m u n t S in g a js k i u c z e ń  k o 
w a ls k i S ie m ie n ie c k i C h e łm n o . 3 0 . B ro n is ła w  B o ru c k i u  
c z e ń  k o w a ls k i p . K a rn o w s k i C h e łm n o .

11. Nagroda z podarkiem Izby Rzemieślniczej
1 . B ro n is ła w N a g lik u c z e ń b e d n a rs k i Id z i

k o w s k i C h e łm n o . 2 . S ta n is ła w  M o ra s z e w s k i u c z e ń  s to 
la r s k i A d a m  C h e łm n o . 3 . F e lik s H e n n ig  u c z e ń  ś lu sa r s k i  
H u th C h e łm n o . 4 . A lfo n s S z a tw ic k i u c z e ń k ra w ie c k i  
R e iw e r C h e łm n o . 5 . J a n  S z u p ry c z y ń sk i u c z e ń  k o w a ls k i  
K le in  U n is ła w . 6 . K le m e n s L ib is z e w s k i  u c z e ń  f ry z je r sk i  
E p tin g  C h e łm n o . 7 . J ó z e f R z e p k a  u c z e ń  r z e ź n ic k i R u t
k o w s k i C h e łm n o . 8 . W ła d y s ła w  J a n u s z e w s k i u c z e ń  k o 
ło d z ie js k i B ła sz c z y k C h e łm n o . 9 . N o w a k o w s k i Ig n a c y  
u c z e ń in tro l ig a to r s k i S z c z u k a W ą b rz e ź n o . 1 0 . S te fa n  
U rb a ń s k i u c z e ń  s io d la r s k i W a c ła w s k i C h e łm n o .

11. nagroda box podarków
1 . B ro n is ła w  P e lp l iń sk i u c z e ń  b e d n a rs k i Id z ik o w s k i  

C h e łm n o . 2 . Ig n a c y  R e z m e r u c z e ń  ś lu s a rs k i U n ia  C h e ł
m n o . 3 . O tto n H e rsz k e  u c z e ń  ś lu sa r sk i H u th C h e łm n o .  
4 . M a k s K o z ic k i u c z e ń  k o w a ls k i K o z ic k i J a k ó b  C h e łm n o .  
5 . O s k a r H e rm a n n  u c z e ń ś lu sa r s k i L e itr e i te r C h e łm n o -  
6 . P o ć w ia rd o w sk i u c z e ń  f ry z je r s k i L e tk ie w ic z  C h e łm n o . 
7 . A lo jz y  S z a ra f iń s k iu c z e ń  r z e ź n ic k i  K a s z u b o w sk i  C h e łm n o  
8 . J a n S z la g u c z e ń z e c e r s k i S z c z u k a W ą b rz e ź n o .  
9 . F ra n c is z e k  R in g  u c z e ń d ru k a rs k i B ie n g k e C h e łm n o .  
1 0 . K a je r A lfo n s u c z e ń z e c e r s k i S z c z u k a W ą b rz e ź n o .  
1 1 . J a n  S ta w ic k i u c z e ń  p ie k a r sk i K u ro w sk i A n to n i C h e ł
m n o . 1 2 . M a r ja n n a  S z li te r  u c z e n ic a  m o d n ia r s k a  M o rd a w -  
s k a  C h e łm n o . 1 3 . H e n ry k  Z a w a c k i u c z e ń  p ie k a r sk i  F rą c -  
k o w s k i C h e łm n o .

111. aagroda bex podarków.
1 . S te fa n  B y s trz y ń s k i u c z e ń  z e c e r s k i S z c z u k a  W ą 

b rz e ź n o . 2 . I r e n a  Z ie l iń s k a u c z e n ic a m o d n ia r sk a S u -  
c h a rsk a  C h e łm n o . 3 . E rw in W e n d t u c z e ń k o ło d z ie js k i  
O rlik o w s k i C h e łm n o . 4 . R o m a n  G u z e k  u c z e ń  , ,
P ią tk o w s k i  B rz o z o w o . 5 .  H u b e r t W ie c z o rk o w s k iu m e ń  „  
W itk o w sk i W ic h o rz e . 6 . F ra n c is z e k Ł u c z y ń s k i u c z e ń  
k o ło d z ie js k i J u te k  U n is ła w . 7 . B e rn a rd K la rk o w s k i u -  
c z e ń  s to la r s k i W ild e n h a g e n  U n is ła w . 8 . F ry d e ry k  G e ru -  
z e l u c z e ń  s to la r s k i H in c  C h e łm n o . 9 . F ry d e ry k L ie b e  
u c z e ń  s to la r s k i H in c  C h e łm n o . 1 0 . F e lik s  M a n e ro w s k i u -  
c z e ń  s to la r s k i W e d e l C h e łm n o . 1 1 F ry d e ry k  S o n e n b e rg  
u c z e ń  s to la r s k i W e d e l C h e łm n o . 1 2 . S y lw e s te r T a la ś k a  
u c z e ń s to la r s k i H in z  C h e łm n o . 1 3 . S ta n is ła w  K ru c z y ń 
s k i u c z e ń  s to la r sk i W e d e l C h e łm n o . 1 4 . A n to n i K e m 

Z wycieczki Polskiego Tow. 
Krajoznawczego oddział Toruń.

IV .

I z a k o ń c z y ł s w e d w u g o d z in n e , c ie k a w e o p o 
w ia d a n ie s ta r s z y g a jo w y p . S ta n is ła w  M a jc h e r -  
c z y k . A  w  u m y ś le  s łu c h a c z y p o z o s ta ło  je d y n ie  
w s p o m ie n ie , b o w ie m  n ie m o ż n a b y ło  z a p a m ię ta ć  
ty c h  w s z y s tk ic h  d a t , n a z w isk  i s z c z e g ó łó w  p o d a 
w a n y c h  p rz e z p . S t. M a jc h e rc z y k a .

Z a z n a c z y ć  w y p a d a , ż e w  T ę c z y n k u  z n a jd u ją  
s ię : k a m ie n io ło m n y , k o p a ln ia w ę g la  o ra z  p a ro w a  
s u s z a rn ia ja rz y n  i o w o c ó w .

S c h o d z ą c w  d o lin ę u jrz e liś m y w ię k sz e je 
z io ro , w  k tó re m  k ie ro w n ik  n a s z e j w y c ie c z k i p .  
R ę k o s ie w ic z , z a m iło w a n y „ s p o r tsm e n ” o rz e ź w ił  
c z ło n k i . U b ra w s z y  s z y b k o  s w ó j k o s t ju m  (k tó ry , 
n a w ia s e m  m ó w ią c  z a w s z e m ia ł p rz y  s o b ie ) , s k o 
c z y ł w  z im n e a  c o  g o rs z e m o k re w o d y je z io ra . 
R e s z ta w y c ie c z k o w c ó w  z a d o w o liła s ię c h ło d z e -  
d z e n ie m  ( c z y ta j: „ m o c z e n ie m ” p rz y p . z e c .) n ó g . 
U  s tó p g ó ry o c z e k iw a ły  n a n a s w o z y s ta w io n e  
d o  d y s p o z y c ji w y c ie c z k i p rz e z z a c n e g o  p . D y 
r e k to ra in ż . W a c ła w ik a . P rz e je ż d ź s ją c  p rz e z  w ie ś ,  
w s tą p iliś m y  d o m ie js c o w e g o k o ś c io ła . S ta ra  to  
ju ż ś w ią ty n ia B o ż a , k tó ra p ra w d o p o d o b n ie n ie  
w ie le  p ó ź n ie j z o s ta ła z b u d o w a n a  o d  z a m k u  tę -  
c z y ń s k ie g o . O d p u s t P rz e m ie n ie n ia  P a ń s k ie g o  je s t  
je d n y m  z n a jw ię k sz y c h ś w ią t w  te j o k o lic y . P o  
z w ie d z e n iu  k o ś c io ła  o ra z z a k ry s tj i ( in fo rm a c ji u -  
d z ie la ł k o ś c ie ln y ) ,  u d a liś m y  s ię d o  o g ro d u  p p . d y -  
r e k to rs tw a  W a c ła w ik ó w . T a m  o c z e k iw a ł n a s ju ż  
s m a c z n y  o b ia d .

P o m im o  n ie p rz e s p a n e j n o c y , n ik t n ie  o d c z u 
w a ł s e n n o ś c i p o p ie rw s z e j w y c ie c z c e g ó rs k ie j . 
W s z y sc y o c h o c z o z a b ra li s ię d o r z e c z y , „ k tó re  

p iń sk i u c z e ń s to la rs k i W in d e lh a y n  C h e łm n o . 1 5 . S ta n i 
s ła w  B a r to s iń s k i u c z e ń  s to la r s k i W in d e lh a y n C h e łm n o .
1 6 . W ła d y s ła w  S iw ic k i u c z e ń  s io d l . tą p ie . B u tle r G u s ta w  
C h e łm n o . 1 7 . B ro n is ła w  K ie łp iń s k i u c z e ń  k ra w ie c k i G a 
c a  A n a s ta z y C h e łm n o , 1 8 . F e lik s O s tro w s k i u c z e ń  k ra 
w ie c k i A n to n i O s tro w sk i C h e łm n o . 1 9 . A n a s ta z y  W ie 
c z o rk o w s k i u c z e ń  k ra w ie c k i W ie c z o rk o w sk i C h e łm n o .
2 0 . Z y g m u n t T y tle w ic z u c z e ń f ry z je r sk i J a k u b o w s k i  
C h e łm n o . 2 1 . A n d rz e j C h rz a n o w sk i u c z e ń  f ry z je r sk i J a 
k u b o w sk i C h e łm n o . 2 2 Z ie liń sk i L e o n  u c z e ń f ry z je r sk i  
G e h rk e Ś w ie c ie . 2 3 , L e o n  P a c z k o w s k i u c z e ń  f ry z je r s k i  
R ie d e l C h e łm n o . 2 4 . K o n ra d  R a d z isz e w s k i u c z e ń  f ry z 
je r sk i R ie d e l C h e łm n o . 2 5 . B u d z iń sk i u c z e ń in tro lig a 
to r s k i „ N a d w iś la n in “ C h e łm n o . 2 6 . F ra n c is z e k  K a c z m a re k  
u c z e ń  f ry z je r s k i R ie d e l C h e łm n o . 2 7 . Z y g f ry d J a n ic k i  
u c z e ń  f ry z je r s k i J a k u b o w sk i C h e łm n o . 2 8 . N . S to ź y ń sk i  
u c z e ń  m a la r s k i.
2 9 . M a k s . K rz e s z e w s k i u c z e ń m a la r sk i , 3 o . [K a z im ie rz  
G u r to w s k i u c z e ń m a la r s k i , 3 1 . A le k s G ło w a c k i u c z e ń  
s to la r s k i W e d e l C h e łm n o , 3 2 . K a z im ie rz W itk o w sk i u -  
c z e ń  s to la r s k i W e d e l C h e łm n o , 3 3 . G u z e k  R o m a n u c z e ń  
k o ło d z ie jsk i P ią tk o w s k i B rz o z o w o , 3 4 -K u b e rsk i L e o n  u -  
c z e ń  k o ło d z ie js k i K u b e rs k i Ś w ie c ie , 3 5 . L e o n  B  rw ik o -  
w s k i u c z e ń  ś lu sa r s k i „ U n ij* C n e łm n o , 3 6 F e lik s  S z m e lz e r  
u c z e ń  k o w a ls k i S k o ta r s k i G rz y b n o . 3 7 . J ó z e f G re le w ic z  
u c z e ń  k o w a lsk i R u jn e r S to ln o , 3 8  H e n ry k  { N e li u c z e ń  
ś lu sa r s k i H u th C h e łm n o , 3 9 . W ill i S im so n  u c z e ń ś lu sa r s k i  
H u th  C h e łm n o . 4 0 . A lfo n s L in k  u c z e ń  p ie k a r s k i , 4 1 . M a r 
ja n  M a lc z e w sk i u c z e ń  p ie k a r sk i L a n g e  C h e łm n o . 4 2  M a r-  
ja  B a d u ró w n a  u c z e ń ic a  m o d n ia r sk i  S z c z u p liń s k a  4 3 . W illi  
P a n s e g ra u u c z e ń ś lu sa r s k i L e itr e ite r C h e łm n o 4 4 . 
F ra n c is z e k  K n o p p  u c z e ń  ś lu s a rs k i u p p - H u th , 4 5 . A a -  
d rz e j Ż a k u c z e ń m a la rs k i M u ra w s k i S w ie c ie , 4 6 . 
M a r ta R e isk a u c z e n n ic a m o d m a rs k a S u c h a rs k a  
C h e łm n o . 4 7 . S te f  a n  ja  g R e c k a J u c z e n ic a m o d n ia r s k a  
p p . S z c z u p liń s k a C h e łm n o . 4 8 . A lfo n s R e in h o lc u c z e ń  
f ry z je r sk i K w y ż a ń s k i S w ie c ie , 4 9 . B ro n is ła w  L e w a n d o w 
s k i u c z e ń  f ry z je r sk i P o d  w o jsk i C h e łm n o ,
5 0 . W ill i F le m m in g  u c z e ń  r z e ź n ic k i , F rą c k o w sk i  C h e łm n o . 
5 1 . Z y g m u n t R a to w sk i  u c z e ń  r z e ź n ic k i , K a s z u b o w sk i  C h e ł
m n o . 5 2 . M a g d z iń sk i  B e rn a rd  u c z e ń  k o ło d z ie js k i  C h e łm n o  
5 3 . J ó z e f B o liń s k i u c z e ń k o ło d z ie js k i J u te k U n is ła w .  
5 4 . E d m u n d  F rą c k ie w ic z  u c z e ń  k o w a ls k i F rą c k ie w ic z  B ą -  
g a r t . 5 5 . F e lik s C z e c h o w s k i u c z e ń  m a la r s k i. 5 6 . B ro n i
s ła w  M u ra w s k i u c z e ń  m a la r sk i  M u ra w s k i  L e o n  C h e łm n o .
5 7 . W ła d y s ła w  W y s o c k i  u c z e ń  k o w a ls k i , J ą k a ła  C h e łm n o  
5 8 . A lfo n s M ic h a lsk i u c z e ń  k o w a ls k i, M ic h a lsk i  W ie rz b o w o  
5 9 . H e rb e r t S z u lc u c z e ń k o w a ls k i , L e n c C h e łm n o .  
6 0 . Z y g m u n t M a ć k o w s k i u c z e ń  d ru k a rsk i „ K u lm e r Z e i-  
tu n g “  C h e łm n o . 6 1 . J u lja n  N ie m c z e w s k i u c z e ń  p a n to f la r -  
s k i , N ie m c z e w sk i C h e łm n o . 6 2 . A lo jz y J e n c k e u c z e ń  
k ra w ie c k i G o ś c in ia k  C h e łm n o . 6 3 . I z y d o r  F a le n c ik o w s k i  
u c z e ń  s io d l. tą p ie . W a c ła w sk i C h e łm n o . 6 4 . E d m u n d  
K w e la  u c z e ń  s io d l . tą p ie . W a c ła w s k i C h e łm n o 6 5 . E d 
m u n d B ie rn a c z y k u c z e ń f ry z je rs k i R ie d e l C h e łm n o .
6 6 . W ła d y s ła w  H u z a rs k i  u c z e ń  f ry z je r sk i „  „
6 7 . Z y g m u n t R e isk i u c z e ń  f ry z je r s k i T e tk ie w ic z „  
6 8 . S ta n is ła w  G ra b o w sk i u c z e ń  f ry z je r sk i  W ie lg o s z e w s k i  
L is e w o . 6 9 . K u r t K o r th  „  „  E p d in g  C h e łm n o .
7 0 . P io tr K o ło d z ie js k i  „  „  „  „
7 1 . A lb e r t W itz k i u c z e ń  s io d l . tą p ie . M a rk s „  
7 2 . S ło w iń s k i L e o n „ s to la r sk i , W e d e l  . ,
7 3 . K a ró l F e n s k e  u c z e ń „  „  , ,
7 4 . B e rn a rd  S z u lc „  „ D e m a n d t „
7 5 . J a n  B ru c k i u c z e ń  s to la r s k i  „  „
7 6 . K a ń c z e w s k i K o n ra d  u c z e ń  k o ło d z ie js k i J u te k M a łe  
C z y s te 7 7 . D a n ie l G lu th „  „ O rlik o w s k i C h e ł
m n o . 7 8 . N o w a k o w s k i  L e o n  u c z e ń  k o ło d z ie jsk i ,  B ła sz c z y k  
C h e łm n o . 7 9 . J ó z e f W u tk a u c z e ń ś lu s a rs k i Z a n d e r  
C h e łm n o . 8 0 . M a rja n  T u s z y ń s k i u c z e ń  ś lu sa r s k i Z a n d e r  
C h e łm n o . 8 1 . J a n  Z a w a d z k i u c z e ń  ś lu s a r sk i , E b ło w sk i  
C h e łm n o 8 2 . A lfo n s B u k o w s k i u c z e ń in tro l ig a to r sk i  
„ G ło s W ą b rz e s k i* . 8 3 J ó z e f K rz a m k o w s k i u c z e ń  in tro l i
g a to rs k i „ N a d w iś la n in * C h e łm n o . 8 4 . G o n c e rz e w ic z  u -  
c z e ń  p ie k a r sk i . 7 5 . S z y k o w s k i J ó z e f p o m o c n ik  p ie k a r s k i  
6 6 . E d m u n d  N o w ic k i u c z e ń  p ie k a r s k i, F rą c k o w s k i C h e ł
m n o . 8 7 . P a m in  P a w e ł u c z e ń  f ry z je r sk i E p d in g  C h e łm n o

T rz e c ią  n a g ro d ę  d y p lo m y  b e z  p o d a rk ó w  o trz y m u ją  
w s z y s c y  in n i w y s ta w c y p ro p o n o w a n i p rz e z  k o m is je  p o 
s z c z e g ó ln e d o  I . I I . i I I I . n a g ro d y , a  c i z  ty c h k tó ry c h  
p ra c e  u z n a n o  ja k o  n a d a ją c e  s ię  ty lk o  u z n a n ie m  k o m ite tu  
n ie o trz y m u ją  żadnego dyplomu*

Z a  ju rę
(— ) B a rc isz e w s k i  (— ) B isz o f (— ) S z c z u k a

R a d c a  W o je w ó d z k i. S y n d y k  I z b y  R z e m . P rz e w o d n ic z ą c y  
( — ) R o s t  (— ) P ę tlin o w s k i ( — )  K s . A . M a rc in k o w sk i
(— ) H e jk a  (— ) C z a jk a  ( — ) W y k rz y k o w s K i A .

( ) F rą c k o w s k i . ( — ) Z w o liń sk i .

k o rc ą  o k o  a  łe c h c ą  p o d n ie b ie n ie " . O p ró c z p rz e  
k ą s e k  i z u p k i,  p ie c z e n i , n ie  z a b ra k ło  n a  s to le  p iw a  
o k o c im s k ie g o , p o r te ru ż y w ie c k ie g o , w o d y  s o d o 
w e j, n o  i —  w ó d e c z k i . P ra w d ę p o w ie d z ia w s z y  
n ie  z a b ra k ło  ta m  n ic z e g o  I M ó w k i d z ię k c z y n n e  
w y g ło s z o n e p rz e z k ie ro w n ik a p . R ę k o s ie w ic z a  
o ra z p is z ą c e g o te  s ło w a , b y ły  p o d z ię k ą  z a  m iłe  
p rz y ję c ie . K ie ro w n ik  p o s ta ra ł s ię p o d z ię k o w a n ie  
u b ra ć  w  s ło w a  k w ie c is te , tc h n ą c e  p o lo te m , p rz y 
c z y n ą b y ło to  —  ż e p rz y ję c ie  —  c h o c ia ż b y ło  
w y s ta w n e , —  n ie  k o s z to w a ło  a n i g ro s z a . —  P ra 
g n ie n ie , k tó re o d c z u w a n o  z p o w o d u  g o rą c a , g a 
s z o n o s z k la n ic a m i ż y w ie c k ie g o , o k o c im sk ie g o  
s ła b s z e z a ś g ło w y le m o n ia d ą .

P o d z ię k o w a w s z y  je s z c z e  r a z  z a  p rz y ję c ie  S z a n .  
P a ń s tw u W a c ła w ik o m , z a c z ę l iś m y  p rz y s p a sa b ia ć  
s ię d o  w y ja z d u . T ło m o c z k i , w a liz k i, p a c z k i , p a 
c z u s z k i w s z y s tk o  (m a s ię  ro z u m ie ć  ta k ż e  w y c ie c z -  
k o w c y ) u lo k o w a n e n a  fu rm a n k a c h , w y e k s p e d jo -  
w a ł z a c n y p a n W a c ła w ik n a d w o rz e c  —  a b y ,  
u d a ć  s ię  w  d a ls z ą  p o d ró ż . i

D ro g a p o w ro tn a  p o  w y b o is te j s z o s ie  b y ła  je s z 
c z e  u c ią ż liw sz a  n iż p o ra n n a . S z c z e g ó ln ie  o d c z u 
ły  to  p rz e p e łn io n e  ż o łą d k i. F o rm a ln ie  w y b u c h a 
ły  w  ż o łą d k u  „ re w o lu c je ”  w sk u te k  te j d o b re j  d ro g i.

(D ro g a ta  je s t je s z c z e  g o rs z a  o d  d ro g i  S a rn ie j 
G ó ry , k tó ra  je s t z n is z c z o n a p rz e z m a s o w y  w y 
w ó z d rz e w  z n is z c z o n y c h  p rz e z  s ó w k ę  c h o jn ó w k ę .)

Z  te g o  m ie js c a d z ię k u je p is z ą c y  te  s ło w a  w  
im ie n iu  w s z y s tk ic h  w y c ie c z k o w c ó w  p p . d y re k to r -  
s tw u  W a c ła w ik o m  z a  u g o s z c z e n ie . W s z y s c y , k tó 
r z y b ra l i w  w y c ie c z c e u d z ia ł p rz e k o n a li s ię , ż e  
p . d y r . in ż W a c ła w ik p o d e jm u je g o ś c i w  m y ś l 
s ta ro p o ls k ie g o : „ G o ść w  d o m  —  B ó g  w  d o m “ .

N a s ta c j i u d a ł s ię k a ż d y  z e  s w y m  t ło m o c z -  
k ie m  —  d o w a g o n u , k tó ry n a m  w y z n a c z y ł z a 
w ia d o w c a s ta c ji .  (C .d .n .)

Dr. Emanuel Jędrkiewiez
z g a s i w  P a n u  w  d n iu  2 7  b m .

A y i p o ś ró d n a s z  g ó rą c z te ry la ta , z ra z u  
ja k o s ę d z ia , p ó ź n ie j ja k o a d w o k a t i n o ta r ju s z ,  
a w s z y s tk o , c o  d o b re  i c z y s te , z  p rz y je m n o ś c ią  
s p o g lą d a ło  n a  tę  p ię k n ą p o s ta ć  w c ią ż z a a b s o r 
b o w a n ą , w c ią ż  s p ie s z ą c ą d o  l ic z n y c h  z a w o d o 
w y c h o b o w ią z k ó w , k tó re z a w sz e t r a k to w a ł z  
n ie z w y k łą  s u m ie n n o ś c ią  i o d d a n ie m .

W ie c z n ie z b rz m ie n ie m  t ro s k i n a c z o le ,  
w ie c z n ie p o g rą ż o n y w  p ra c y , k tó re j w s z y s tk ie  
s w e  s i ły  p o ś w ię c a ł —  p o tra f i ł p o d p o rz ą d k o w a ć  
w s z y s tk o o b o w ią z k o w i, n ig d y n ie z b a c z a ją c  z  
w y ty c z o n e j d ro g i n a  l in ję  n a jm n ie js z e g o  o p o ru .

W ie lk i n ie g ło ś n o ś c ią  s łó w , le c z c ic h o ś c ią  
p ra c y , c z y s to śc ią  m y ś li, w ie lk o ś c ią  u c z u ć  i w ie l
k ą  r z e te ln o ś c ią S w e g o  n a w sk ro ś  p ra w e g o  c h a 
r a k te ru  —  u jm o w a ł  s o b ie  s e rc a  ty c h  w s z y s tk ic h ,  
k tó ry c h  d u s z o m  u ż y c z y ł P a n  B ó g  z d o ln o ś c i o d 
c z u w a n ia  r z e c z y  s z la c h e tn y c h  i p ię k n y c h .

P e łe n  p o c z u c ia w y s o k ie j o d p o w ie d z ia ln o 
ś c i, ja k ą w k ła d a ło n a ń  z a w o d o w e s ta n o w isk o  
—  n ie s p rz e n ie w ie rz y ł m u s ię n ig d y , s to ją c  
z a w sz e tw a rd o  i n ie z ło m n ie n a s tr a ż y p o w ie 

r z o n y c h  je g o  p ie c z y  in te re s ó w .
W b re w  c o ra z to c z ę s ts z y m  a ta k o m , k tó re  

w  o s ta tn ic h c z a s a c h w s trz ą s a ły  J e g o o rg a n i
z m e m , t rw a ł z  n a d lu d z k ą  w y trw a ło ś c ią  n a  s ta 
n o w isk u , n ie  p rz e c z u w a ją c ,  ż e  ta k  m ło d o  p rz y j
d z ie o c z y z a m k n ą !ć i o d e jść  ta m , s k ą d  s ię  ju ż  

n ig d y  n ie  p o w ra c a .
I o d s z e d ł , p o z o s ta w ia ją c w n a jg łę b s z y m  

ż a lu  w s z y s tk ic h  ty c h , k tó ry c h  d u s z e s ą  z d o ln e  

o d c z u w a ć , k o c h a ć i c ie rp ie ć .
A  ż e  b y ł n ie ty lk o  id e a łe m  c z ło w ie k a i o b y 

w a te li , a le ta k ż e id e a łe m  s y n a , m ę ż a , o jc a  z a 
r a z e m , w ię c  w s p ó łc z u ją c  s e rd e c z n ie  c ie rp ie n io m  
o s ie ro c o n e j R o d z in y  w y ra ż a m y  J e j , tą  d ro g ą  n a 

s z e  n a jg łę b s z e  w s p ó łc z u c ie .
N ie c h a j s p o c z y w a w  P a n u !

R e d a k c ja !

Wiadomości potoczne
Wąbrzeźno, d n ia  2 9  s ie rp n ia 1 9 2 7  r .

— Ostre strzelanie u rz ą d z a  tu te js z a  P o lic ja  
P a ń s tw o w a  w  d n iu  3 1 . b m . o d  g o d z . 8  r a n o  d o  
3 -c ie j p o  p o łu d n iu  w  la s a c h  p a ń s tw o w y c h  w  D ę -  
b o w e jłą c e ; O s trz e g a s ię w s z y s tk ic h  w  w y m ie 
n io n y m  c z a s ie n ie p rz e k ra c z a ć te re n ó w  la s ó w  
D ę b o w e jłą k i c e le m u n ik n ię c ia e w e n tu a ln y c h  
n ie s z c z ę ś l iw y c h  w y p a d k ó w . A  z a te m  uwaga.

— Pożyczka. J a k s ię d o w ia d u je m y , z a 
tw ie rd z ił p . W o je w o d a  p o ż y c z k ę  B a n k u  G o s p o 
d a rs tw a K ra jo w e g o d la m ia s ta W ą b rz e ź n a  
w w y s o k o ś c i 2 0 0 .0 0 0 z ł . W ię k s z a c z ę ś ć p o 
ż y c z k i p rz e z n a c z o n a b ę d z ie n a ro z b u d o w ę  

e le k tro w n i.

— Nauka w  D o k s z ta łc a ją c e j S z k o le  Z a w o 
d o w e j ro z p o c z y n a  s ię  z  d n ie m  1 w rz e ś n ia  b . r .  
Z g ło s z e n ie  p rz y jm u je  k ie ro w n ik  ty lk o  w  c z w a r 
te k  1 w rz e ś n ia  i p ią te k  o d g o d z . 6 — 8  p o  p o ł .

Lekcje rozpoczyna ją s ię d la  w s z y s tk ic h  

w  p o n ie d z ia łe k  5 . b . m .
K ie ro w n ic tw o .

— Słyną* psycho-grafolog. J . W o s ta l  
p rz y b y ł d o  n a s z e g o  g ro d u  i u d z ie la  p o ra d  p s y -  
c h o -g ra f ic z n y c h , R o z p o z n a j  e  c h a ra k te ry  i z d o l
n o ś c i , p rz e p o w ia d a ją c  p rz e s z ło ś ć , te ra ź n ie js z o ś ć  
i p rz y s z ło ś ć , c z y li to  c o  b ę d z ie  i to  c z e g o n ie  
b ę d z ie . B liż s z e  s z c z e g ó ły  w  o g ło s z e n iu .

— Niespodzianka dla smakoszów. D o 
w ia d u je m y  s ię , ż e  f a b ry k i ty to n io w e p rz y s tą p i ły  
d o  p ro d u k to w a n ia  le p sz y c h , n iż d o tą d  w y ro b ó w  
ty to n io w y c h p rz e z  d o d a n ie w ię k s z e j i lo ś c i l iś c i 
ty to n io w y c h w y ż s z e g o g a tu n k u . N o w e g a tu n k i 
p a p ie ro s ó w  z n a jd ą  s ię w  s p rz e d a ż y  w e  w rz e ś n iu .

— Pożary w lipcu na Pomorzu. W l ip c u  
z a n o to w a n o  n a P o m o rz u  3 9  w y p a d k ó w  p o ż a ró w . 
7  te g o  w  2 1 w y p a d k a c h  p o ż a r p o w s ta ł o d  p io 
ru n a , w  s ie d m iu m ie js c a c h z a c h o d z iło p o d p a le 
n ie , 7 w s k u te k  n ie o s tro ż n e g o  o b c h o d z e n ia s ię  z  
o g n ie m  i 3 p o ż a ry  z p o w o d u  u s z k o d z e n ia  k o rn i*  
n a . W  je d n y m  w y p a d k u  p o ż a r p rz e n ió s ł s ię  n a  

s ą s ie d n ie  z a b u d o w a n ia .

— Toruń. T o ru ń s k i K lu b  S p o tro w y (T .  K  
S .) , u rz ą d z a  w  d n iu  4 w rz e ś n ia z o k a z ji 5 - le c ia  
s w e g o  is tn ie n ia p rz e g lą d  w s z y s tk ic h s e k c y j o ra z  
p o p is y  i z a w o d y  s p o r to w e k a ż d e g o  z e  s w y c h  o d 

d z ia łó w .

Bneh Towarnstw.
— Wąbrzeźno B a c z n o ść  S o k o li . Z e b ra n ie  m ie s ię 

c z n e  o d b ę d z ie  s ię  w  c z w a r te k  d n ia  1 w rz e ś n ia b r . o  g o 
d z in ie  8  w ie c z . w  h a li g im n a s ty c z n e j. O  l ic z n y  u d z ia ł  
c z ło n k ó w  i s y m p a ty k ó w  p ro s i

Z a rz ą d .

D ru k ie m  i n a k ła d e m  „ G ło s u W ą b rz e s k ie g o * (B o le s ła w  
S z c z u k a ) W ą b e z e ź n o  - P o m o rz e  u l M ic k ie w ic z a .

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y A lfo n s S z c z u k a , W ą b rz e ź n o .
Z a d z ie ł o g ło s z e ń  r e d a k c ja  n ie  o d p o w ia d a .



W  n o c y 2 7 n a 2 8  b m . z a s n ą ł w  P a n u  

p o  k ró tk ic h , le c z c ię ż k ic h  c ie rp ie n ia c h n a s z  

n ig d y  n ie o d ż a ło w a n y  s z e f  

D i.E m tlW !  JIHGFEDCBA
a d w o k a t i n o t a r j u s z

W  z m a r ły m  s tr a c i l iśm y  n a jle p s z e g o  i  z a 

w s z e s z c z e rz e  n a m  ż y c z liw e g o  s z e fa .

P a m ię ć  o  N im  w  s e rc a c h  n a s z y c h  n ig d y  

n ie z a g in ie !

N ie c h  s p o c z y w a  w  s p o k o ju !

W ą b r z e ź n o , d n ia  2 9 . V II I . 1 9 2 7  r .

Przetarg przymusowy.
C e le m  p rz y m u s o w e g o  ś c ią g n ię c ia  z a le g ły c h n a le ż n o ś c i p o d a tk o w y c h  ro z p is u je  s ię  n i-  

n u h lic z n a  s o rz e d a ż e g z e k u c y jn ie  z a ję ty c h  ru c h o m o ś c i u  n iż e j p o d a n y c h  p ła tn ik ó w .

N a z w is k o  i im ię  
p ła tn ik a

A d re s  
p ła tn ik a

W y s z c z e g ó ln ie n ie  z a ję 
ty c h  p rz e d m io tó w

D a ta  i c z a s  l ic y ta c j i

K rz y w d z i  ó s k i F ra n c . K o w a le w o Ś w in ia  w a g i 2 5 0  f .
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S c h re ib e r E ry k
K o w a le w o  
T o ru ń s k a

k a f le  d o  k o m p l. p ie c a

N o w a k o w s k i K o n s ta n ty K o w a le w o ła w k a  s to la r sk a

G e n tk o w s k i Ig n a c y
K o w a le w o

H a lle ra

k a w a ł s k ó ry  n a  p o d e 
s z w y  w a g i 2 8  f .

W iśn ie w s k i W ła d y s ła w
K o w a le w o  

R y n e k

b iu rk o , 1 5  b u te le k  w ó 
d e k  g a tu n k o w y c h .

K a lin o w sk i T o m a s z K o w a le w o 1 5 0  c tr . w ę g la

Z a w a d z k i A le k sa n d e r K o w a le w o z e g a r s to ją c y

B o b iń s k i C z e s ła w K o w a le w o lu s tro  s a lo n o w e

S k iłą d z J a n K o w a le w o w ó z  ro b o c z y

M e ttn e r E d w a rd
K o w a le w o  

R y n e k
3 0  b e c z e k  c e m e n tu  

i w ó z  ro b o c z y

T o m c z a k  A n to n i K o w a le w o łó ż k o  (n o w e )

S trz e le c k i A n to n i K o w a le w o ro w e r  m ę s k i

W ito m s k i W a le r ja n K o w a le w o

s z a fa  d o  g a rd e ro b y , u m y w a lk a ,  
2  n o c n e  s to l ik i , 2 p ó łk i k u c h e n ,  

s tó ł , 4  k rz e s ła  i ła w k ę

K iih n  A d a m K o w a le w o
5 1 s z t. d rz e w a  b u d u lc o 

w e g o

D z w o n k o w s k i B ro n is ł . K o w a le w o
m a s z y n a  d o s z tu c z n y c h  

n a w o z ó w  (W e s tfa lja )

P ila r sk i A n to n i K o w a le w o 6 0  p a r p a n to f l i d re w n .

S c h re ib e r H e le n a K o w a le w o 4  s to ły  r e s ta u ra c y jn e

W ą b rz e ź n o d n ia  2 0  s ie rp n ia  1 9 2 7 r .

U n id  S k a r b o w y  P o d a t k ó w  i O p ła t S k a r b o w y c h  w  W a b n e in ie .

S Ł Y N N Y  P S Y C H O L O G  
r o z p o z n a j e  c h a r a k t e r i z d o ln o ś c i .  

P r z e p o w ia d a  n a p o d s t a w ie  b a d a ń  

n a u k o w y c h — p r z y s z ło ś ć ,  p r z e s z ło ś ć  

i t e r a ź n ie j s z o ś ć .

T y lk o  k r ó t k i c z a s ! T y lk o  k r ó t k i c z a s !

O s o b iś c ie  p rz y jm u je  o d  g o d z . 9 - te j r a n o  d o  8 -e j  

w ie c z . w  h o te lu  „ D w ó r W ą b rz e s k i*  I  p . p o k ó j 6 . 

P s v c h o - jr a f t lo t t J . W o s t a l .

O g ła s z a jc ie

d  -Głosie Dyirzesliiin»

O B E L G Ę  r z u c o n ą n a  W . P rz y b y ło

ODWOŁUJE
R a c z k o w s k i

Przetarł przymusoiay
D n ia 3 1 s ie rp n ia b r . o g o d z . 1 0 - te j  

p rz e d  p o t . s p rz e d a w a ć  b ę d ę  n a jw ię c e j d a 
ją c e m u  z a  g o tó w k ę w  W ą b rz e ź n ie u p .  
A n to n ie g o  L e s k ie g o  p rz y  R y n k u 1 0  

n r z ą d ie n is s k ła d a r is e t a U e M e g o j a k :

2  s t o ły , 2  w a g i , m a s z y n ę  d o  a a -  
k r o j u , k lo c , t o p ó r , p i łę , c ię ż a r k i ,  
s t o i z w y k ły , m o t o r  8  k o n n y , m a 

s z y n ę d o  n a p e łn ia n ia  i m ie le n ia  
i  s t ó ł  r z e t o io k i ,  d a le ]  1  n o v o  o b r a 

n ie , s z a f ę , 2  s t o ły , k a n a p ę , 2  t o 

t k a  1 s t o l ik  n o c n y .

L it v in , komornik sądowy w Oolubiu 
w  z . k o m . s ą d . w  W ą b rz e ź n ie

SPRZEDAŻ
Niniejszem podajemy do publicznej 

wiadomości, że mamy na sprzedaż około

3 .0 0 0  c e g ie ł  

i d r e w n ia n ą  c h ło d n ię  
wysokości 19 m.

Reflektanci zechcą złożyć pisemne 

oferty do dnia 4. 9. br.

Oglądać można wspomniane rzeczy 

na miejscu w Elektrowni.

Zarząd Elektroaini Kliajskiej.

22°

11°

42°

18°

16° 

. . 21, 7°

S ó l p o ta s o w ą p o ls k ą . . 

K a in it p o ls k i . . . . . . . . . . . . . . . .

S ó l p o ta s o w ą  n ie m ie c k ą  

S u p e r fo s fa t  

T o m a sy n ę  . 

A z o tn ia k  . .

L n ia n y  i r z e p a k o w y m a k u c h

ja k o  i w s z e lk ą in n ą  p a s z ę  p o le c a _ _ _

o

o

o

o

o

o

Kreislandbuiid ■ Gmssmchall
J S p . z  o g r . o d p .

u l . J a d w ig i 3 . W ą b r z e ź n o u l . J a d w ig i 3 .

o e e e e e o e

8 .

9 .
1 0 .
1 1 .
1 2 .

O b w ie s z c z e n ie
P o  w y s łu c h a n iu  K o m is j i d o  b a d a n ia  c e n w  

d n iu  2 6 . 8 . 1 9 2 7 r . u c h w a li ł M a g is tr a t n a  p o d 
s ta w ie  ro z p . P re z y d e n ta  R z . P  z  d n ia  3 1 .8 .1 9 2 6  r .  
(D z . U . R . P . N r . 9 1 , p o z .  5 2 7 ) o  z a b e z p ie c z e n iu  
p o d a ż y i p rz e d m io tó w p o w sz e d n ie g o u ż y tk u ,  
p o n iż e j w y s z c z e g ó ln io n e  c e n y :

1 . z a 1 c h le b  z  m ą k i 6 5 $  w y m ia łu w  w a d z e
1 1 /2  k g . . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . z ł . 0 ,9 0

2 . z a je d n ą b u lk ę  z  m ą k i p s z e n n e j 5 9 $  w y -  
m ia lu  w  w a d z e  4 5 — 5 0  g r . . . .. . . .. . . . z ł . 0 ,0 5

3 .  z a  \  k g . w o ło w in y  z  k o ś c ią w e d le ja k o ś c i  
. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . z ł . 1 ,3 0  -  1 ,4 0

4 . z a 1I2 k g . w c ło w in y  b e z  k o śc i z ł . 1 ,6 0 — 1 ,8 0  
5 . z a  7 , k g . w ie p rz o w in y . . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. z ł . 1 ,8 0
6 . z a  V , k g . c ie lę c in y . . . .. . . .. . . .. . . . z ł . 1 ,3 0 — 1 ,4 0
7 . z a  7 2  k g . s k o p o w in y . . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . z ł . 1 ,4 0

z a  7 2 k g . k ie łb a sy  ( c z o s n k ó w k a  e tc .) . . .
. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . . .. . - . . . .. . . .. . . .. . . .. . . z ł . 1 ,5 0  -1 ,8 0  

z a  7 z w ą tro b ia n k i . . . .. . . .. . . .. . . .. '. z ł . 1 ,8 0
z a  7 t k g . k ie łb a s y  k rw a w e j . . . .  z ł . 1 ,6 0  
z a  7 2 k g . k ie łb a s y  k rw a w e j  o z o ro w e j z ł . 1 ,8 0  
z a  7 s k g . o k ra s y  ś w ie ż e j . . . .. . . .. . . .. . . .. z ł . 2 ,1 0

1 3 . z a  7 s k g . s ło n in y  w ę d z o n e j . z ł . 2 ,2 0 — 2 ,4 0  
1 4 . z a 7 s k g . s m a lc u  w y to p io n e g o  . .z ł . 2 ,9 0

P o w y ż s z e c e n y  o b o w ią z u ją  o d  d n ia  3 0  s ie r 
p n ia  p o  p u b lic z n e m  w y w ie s z e n iu  w  m ie jsc o w y c h  
g a b lo tk a c h  t j . o d  w to rk u , d n ia 3 0 s ie rp n ia  1 9 2 7 r .  
i s ą  c e n a m i m a k s y m a ln e m i, to  z n a c z y , ż e n ie  
w o ln o  ic h  p rz e k ra c z a ć . W y ż s z e  c « n y  s ą  d o p u 
s z c z a ln e  i p o ż ą d a n e .

C e n y  i w a g i o b o w ią z u ją w s z y s tk ie m ie jsc a  
s p rz e d a ż y n a te re n ie m ia s ta  W ą b rz e ź n a  i p o 
w in n y  b y ć  w y w ie s z o n e  w e fw s z y s tk ic h  m ie js c a c h  
s p rz e d a ż y .

W in n i ż ą d a n ia  lu b  p o b ie ra n ia  c e n  w y ż s z y c h  
o d  w y z n a c z o n y c h  o ra z w in n i p o d a w a n ia a r ty 
k u łó w  ż y w n o śc io w y c h  w  w a d z e  n iż s z e j o d  n a 
z n a c z o n e j u le g n ą  n a  p o d s ta w ie  a r t . 4  ro z p P re 
z y d e n ta  R z p . P o lsk ie j z d n ia  3 1 s ie rp n ia 1 9 2 6  r .  
o  z a b e z p ie c z e n iu  p o d a ż y  p rz e d m io tó w  p o w s z e d 
n ie g o  u ż y tk u  k a rz e  a re s z tu  d o  1 4  d n i lu b g rz y 
w n ie  d o  1 0 .0 0 0  z ł . o  i le  d a n y  c z y n n ie u le g n ie  
s u ro w s z e m u  u k a ra n iu  w  m y ś l in n y c h  p rz e p is ó w  
k a rn y c h

W z y w a  s ię  lu d n o ś ć  m ie js c o w ą , a b y  w y ż s z y c h  
c e n , ja k  u s ta lo n e  n ie  p ła c iła , a  ty c h  k tó rz y ż ą 
d a ją  lu b  p o b ie ra ją  w y ż s z e  c e n y  z a  c h le b , b u łk i ,  
m ię s o  i je g o  p rz e tw o ry , lu b  ty c h , k tó rz y  n ie  d o 
c h o w u ją  w y z n a c z o n e j w a g i c h le b a  i b u łe k , d o 
n o s i ła  d o  tu t U rz ę d u  P o lic y jn e g o  (R a tu s z  p o k ó j  
3 — 4 ) w  g o d z in a c h  u rz ę d o w a n ia .

W ą b rz e ź n o , d n ia  2 9  s ie rp n ia 1 9 2 7  r .

M a g is t r a t
(—) Schwarz burmistrz.

E le g a n c k i  

p o k ó j  
d la  le p s z e g o  p a n a  

d o  w y d z ie rż a w ie n ia  

o b o k  p a rk u  4 2

D w ie  

k o b ie t y  
n a  

s t a lą  p r a c ę  
z im ą  i la te m  

Z g ło sz e n ia  
h o te l p o d  B ia ły m  O rłe m  

W ą b rz e ź n o  

S P R Z E D A M  

w o la n t  
ż ó łty  p ra w ie n o w y  

B e r n a r d  K lim e k

Wł. Kulerskl
Grudziądz ~ 

fabryka bloków kaaow. 
•zutuch I bozkoricowuch

B-17-378

Bloki 
kasowe 

Paragony

B-17- 375

Kontrola

zł

' Zatądac oferty i wzory

Przetarg przymusoiag
D n ia  1 . 9 . 2 7  o  g o d z . 1 1 - t e j s p rz e 

d a w a ć b ę d ę n a jw ię c e j d a ją c e m u  z a  n a 
ty c h m ia s to w ą  z a p ła tę g o tó w k ą  w  b iu rz e  
m o je m  w  W ą b r z e ź n ie  p r z y  u l .  H a l le r a  

f o r t e p ia n  ( s k r z y d ło ) .

G ló w e z e w s k i . K o m o rn ik  s ą d o w y , W ą b rz e ź n o .

Przetarg przyniiiscDy
D n ia  3 0  b m . o g o d z . 1 6 ,3 0 p o p o ł .  

s p rz e d a w a ć  b ę d ę  z a  g o tó w k ę w  W ą b rz e 
ź n ie u  p . B . B rz o sk o w s k ie g o (m ły n )  

m a s z y n ę  d o  p is a n ia  
(A d le r )

L it w in , komornik sądowy w Gcjubiu 
w  z . k o m . s ą d . w  W ą b rz e ź n ie

jaja 
m a s ło i d r ó b  

k u p u j e  s t a le  
p o

c e n a c h  d z ie n n y c h

Dom Eftsiortomq 
E . G o e tz . W ą b F ? e ź ą o

K o le jo w a  6 3  
T e le fo n  1 7 4

P rz y j  m ę

uczni glmiuzjalo. 
n a  

stancje 
P . S z y m a ń s k a  

K o le jo w a  7 9

P r z e t a r g  p r z y m u s o w y
D n ia  3 0  b m . o  g o d z . 1 5 ,3 0  p rz e d  p o i .  

s p rz e d a w a ć b ę d ę  z a g o tó w k ę w  W ą b rz e 
ź n ie  p rz y  u l . K o ś c iu sz k i 5 u p . J o a n n y  

W a c z y ń s k ie j

m a s iy n ę  d o  s z y e ia , k a n a p ę ,  s t ó ł  d o  
j a d a ln i , 6  k n e s e l , u m y w a lk ę  s io s t r o m ,  

2  n o c n e  s t o l ik i i  I n s t r o  u s z k o d z o n e  
L it w in , komornik sądowy w Golubiu 

w  z . k o m . s ą d . w  W ą b rz e ź n ie

cenaci*
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